
 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
Conform Legii 292/2018 și Ordinul 1682/2023 

 
Anexa 5E 

Evaluarea impactului asupra mediului pentru proiecte publice și 
private  

 

 
pentru realizarea proiectului: 

 
Îmbunătățirea și extinderea sistemului de  

distribuție a apei potabile și de canalizare menajeră  
din comuna Băiuț, județul Maramureș 

 

 
Beneficiar: 

Comuna Băiuț 
 
  
 
 
 

 

2023 



 

 

    

 Pag.2
 

 

CUPRINS 
 

CUPRINS ......................................................................................................................................................... 2 

I. DENUMIREA PROIECTULUI .................................................................................................................. 5 
[...]
Ministrului Mediului și Pădurilor nr. 46/2016 la suprafața de 2.962,40 ha.  
Situl de importanță comunitară ROSCI0285 Codrii seculari de la Strâmbu -Băiuț include situl 
natural al patrimoniului universal UNESCO Strâmbu Băiuț, cod ID 050. Componenta UNESCO 
beneficiază de o zonă tampon cu o suprafața de 713,09 ha care asigură protecția și reziliența 
suprafețelor de pădure incluse în componentă și care face parte din situl de importanță 
comunitară ROSCI0285. Zona tampon reprezintă o delimitare funcțională în care se aplică un 
management specific. Zona tampon UNESCO a fost delimitată odată cu desemnarea sitului 
UNESCO. 



 

 

    

 Pag.26
 

 
În perimetrul zonei (sitului) sunt amplasate următoarele obiecte: 
- Captare apă poabilă prin drenuri în stratul acvifer artificial creat pe valea râului Lăpuș, prin 

refacerea celei existente printr-un nou sistem de captare; 
- O parte din conducta de aducțiune, de la captare până la ieșirea din sit (intersecția drumului 

fprestier cu drumul județean); 
 

 

� Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub 
formă de vector în format digital cu referinţă geografică, în sistem de proiecţie 
naţională Stereo 1970; 

 
Construcțiile și instalațiile care urmează a fi executate prin prezentul proiect sunt prevăzute a se 
executa pe terenuri domenii publice ale Comunei Băiuț, (în ampriza drumurilor sau sub trotuare), 
pe raza localităților Băiuț și Strâmbu Băiuț. 
Investiția se va desfășura pe străzile localității Băiuț și a localității Strâmbu Băiuț, pe drumul 
forestie din amonte de localitatea Băiuț, pe drumurile comunale și pe drumurile județene DJ 109U 
și DJ 109 F. 
 

Coordonate Stereo 70 – Rețea de alimentare cu apă potabilă: 



 

 

    

 Pag.27
 

Localitate Obiect Coordonata X (Est) Coordonata Y (Nord) 

 
 

BĂIUȚ 

 
 

Incintă zona captare apa 

426275.45 682511.95 
426259.25 682527.44 
426249.73 682545.00 
426218.67 682522.41 
426227.55 682510.33 
426266.91 682502.88 

BĂIUȚ 
Incintă stație tratare 

(perimetru zid de 
protectie) 

426298.50 681943.81 
426310.29 681959.81 
426336.25 681973.38 
426338.70 681970.94 
426337.49 681961.96 
426308.92 681933.39 

BĂIUȚ 
 

REȚEA APĂ POTABILĂ 

426280.53 682503.87 
426308.29 681964.55 
426190.57 681663.03 
425696.02 681160.31 
425226.63 680633.88 
424708.13 680124.99 
424759.56 679962.50 
424701.67 679814.51 
424710.27 679710.59 
424513.97 679728.34 
424245.52 679343.14 

STRÂMBU  
BĂIUȚ 

REȚEA APĂ POTABILĂ 
(subtraversări drumuri 

județene) 

423492.71 678266.95 
423437.22 678124.71 

  

 
Coordonate Stereo 70 – Rețea de canalizare : 

Localitate Obiect Coordonata X Coordonata Y 

STRÂMBU 

BĂIUȚ 
Incintă stație epurare 

423753.55 676546.16 

423786.02 676556.77 

423799.62 676514.61 

423767.18 676504.18 

BĂIUȚ 
REȚEA DE 

CANALIZARE 

425933.10 681461.50 

425377.13 680824.60 

424774.20 680229.10 

424520.91 679721.33 

424573.10 679692.00 

424694.09 679809.40 

424757.51 679961.14 

424722.30 680043.10 

 

STRÂMBU 

BĂIUȚ 

 

REȚEA DE 
CANALIZARE 

(subtraversari drumuri 
județene) 

423493.49 678261.74 

423460.05 677975.89 

423513.87 677549.70 

423577.21 677231.32 

Conform Planului Urbanistic General al comunei Băiuț, terenul este situat în intravilanul și 
extravilanul celor două localități Băiuț și Strâmbu Băiuț, comuna Băiuț, județul Maramureș. 



 

 

    

 Pag.28
 

� Detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare 

Nu este cazul. 

VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI 

ALE PROIECTULUI, ÎN LIMITA INFORMAŢIILOR DISPONIBILE: 

A. SURSE DE POLUANŢI ŞI INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, EVACUAREA ŞI 
DISPERSIA POLUANŢILOR ÎN MEDIU: 

a) Protecţia calităţii apelor:  

• Sursele de poluanţi pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;  

În perioada de execuție apele uzate vor urma fluxul existent.  
Lucrările propuse prin prezentul proiect sunt lucrări normale ca pentru orice obiectiv de investiție. 
Lucrările de construcții constau din: excavații, umpluturi, construcții din beton și metalice, montaj 
echipamente. în perioada execuției terenul nu se poluează și nu se contaminează cu substanțe 
toxice sau periculoase. 
Dacă în timpul excavațiilor se coboară cu radierul săpăturii până la nivelul pânzei freatice, se vor 
executa epuismente. Dacă se coboară sub nivelul acesteia, se va executa un drenaj. 
Apele de suprafață pot fi contaminate prin antrenarea, în mod accidental, de către apele pluviale, 
a scurgerilor de carburanți de la autovehiculele utilizate pe șantier. Aceste scurgeri fiind în 
cantități mici nu impurifică apele de suprafață și subterane. 
Pentru a evita poluarea în vecinatatea șantierului, utilajele vor fi parcate la sfârșitul zilei de lucru 
într-o parcare betonată special amenajată într-o zonă mai inaltă, prevăzută cu o pantă astfel încât 
apele pluviale și eventualele scăpări de carburanți să poată fi reținute. 
Apa epurată, rezultată, urmare a proceselor fluxului tehnologic al stației de epurare, va fi 
deversată în emisar (Râul Lăpuș), va avea calitatea conform cerințelor NTPA001/2002 cu 
modificarile HG 352/11.05.2015. Deversarea apelor epurate în emisar, se va realiza printr-o 
conductă realizată din țeavă PEID PE100 PN10 DN 250, în lungime de 31 m. 

• Staţiile şi instalaţiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute;  

Prin Proiect tehnic nr. 2360/2006 întocmit de proiectantul general Pro Atrium SRL Cluj Napoca – 
Rețea de canalizare și stație de epurare în zona Băiuț, autoritatea locală a executat o nouă stație 
de epurare pentru preluarea apelor uzate de la locuințele colective (blocuri) din centrul localității; 
Stația de epurare a apelor uzate este modulară, de tip ADISS Baia Mare, cu capacitate de 400 
mc/zi (2.500 loc. echiv), pentru un consum de apă proiectat de cca 160 l/om/zi; 
Stația de epurare modulară a fost finalizată și predată autorității locala în septembrie 2010, cu 
probe efectuate la rece; 
Stația de epurare ar fi trebuit să deservească comuna Băiuț, dar care nu a fost pusă în funcțiune, 
la aceasta lipsidu-i racordul electric, care și conform expertizei tehnice trebuie realizat. 
Reabilitarea stației de epurare presupune înlocuirea integrală a instalațiilor electrice și de 
automatizare, precum și înlocuirea echipamentelor existente (pompe).  
Reabilitarea clădirii stației de epurare va consta în refacerea hidroizolației pe acoperisului tip 
terasă, retencuirea bazinelor tehnologice cu hidroizolare, și lucrări de zugrăvire exterioară și 
interioară. 
Grupurile sanitare vor fi reabilitate prin schimbarea gresiei și faianței existente și cu obiecte 
sanitare noi, pe pozitii existente.  



 

 

    

 Pag.29
 

Apa epurată va satisface cerințele NTPA001/2002 astfel încât să permită deversarea acesteia în 
cursul râului Lăpuș. 
Debitele de dimensionare ale stației de epurare, au fost următoarele: 

Quz zi max 4,63 l/s 400 m3/zi 

 
Receptorul apelor uzate menajere este râul Lăpuș.  Râul Lăpuș se afla la distanța de 84 m față 
de stația de epurare, pe latura vestică. 
Stația constă din următoarele trepte tehnologice: 

- Treapta de epurare primară (mecanică), formată din: grătar mecanic, separator de grăsimi 
și deznisipator și bazin de omogenizare. 

- Treapta biologică secundară (biologică), formată din: bazin de selectare, bazin de 
denitrificare, bazin de nitrificare și bazin de sedimentare. 

- Stabilizarea și tratarea nămolului. 

Treapta de epurare primară (mecanică), formată din: 

Grătar mecanic – existent 
Separator de grăsimi și deznisipator – existent 
Bazin de omogenizare  - în acesta se vor schimba cele două pompe sumersibile cu o putere de 
1,7 kW (1A + 1R) precum și debitmetru electromagnetic de pe conducta de evacuare a apei din 
bazin. 

Treapta biologică secundară (biologică), formată din: 

Bazin de selectare – în care se va înlocui difuzorii de bule medii, acesta necesitând și o 
reabilitare constructivă (retencuire cu hidroizolație) 
Bazin de denitrificare – în care se va înlocui mixerul submersibil având o putere de 1,92 kW, 
acesta necesitând și o reabilitare constructivă (retencuire cu hidroizolație) 
Bazin de nitrificare – în care se va înlocui difuzorii dubli de bule fine, acesta necesitând și o 
reabilitare constructivă (retencuire cu hidroizolație) 
Bazin de sedimentare – în care se va înlocui pompele air-lift, acesta necesitând și o reabilitare 
constructivă (retencuire cu hidroizolație) 
Pentru îndepărtarea fosforului se va înloui pompa dozatoare având o capacitatea de  2 l/h, care 
introduce în reactor sulfatul de fier. 

Stabilizarea și tratarea nămolului 

Bazin de stocare nămol secundar – în care se va înlocui pompa de nămol, având o capacitate de 
4mc/h, H = 11 m, și  o reabilitare constructivă (retencuire cu hidroizolație) 
După ingrosarea gravitațională a nămolului, acesta este procesat într-o instalație de deshidratare 
a nămolului. 
Principiul de deshidratare a nămolului constă în agregarea flocoanelor de nămol prin folosirea 
unui floculant polimeric, care crește eficiența deshidratarii nămolului. În urma deshidratării, 
volumul nămolului este redus de 20 – 25 de ori. 
Instalația este formată dintr-o cabină cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu o 
pompă dozatoare a floculantului polimeric, o pompă de nămol și o conductă de alimentare cu 
nămol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalației este căruciorul special conceput 
pentru manipularea ușoară a sacilor de filtrare umpluți cu nămolul deshidratat. 
Constă dintr-un bazin de îngroșare a nămolului prevăzut cu o pompă de nămol cu următoarele  
caracteristici: pompa submersibila vortex, P=1,6 kW, 400V/50Hz; Q=8mc/h,p=0,8bar; DN65; 
fontă; cu sistem de glisare și dispozitiv de ridicare; și un filtru cu 6 saci cu capacitatea Q=0,6mc/h 



 

 

    

 Pag.30
 

cu funcționare automată sau manuală. Nămolul deshidratat în sacii filtranți este scos din instalație 
manual și transportați cu un cărucior pentru saci. 
Constructiv bazinul de îngroșare a nămolului este plasat în bazinul combinat și are dimensiunile 
2,9x5,0x5,0m, și volumul de 72,5mc, prevăzut cu un mixer cu următoarele caracteristici: 
P=1,4kW, turație n=1382rot/min; cu sistem de ridicare- glisare, diametru elice 191mm. Instalația 
de deshidratare cu saci este plasată într-un container metalic, nou prevăzut, amplasat pe o 
platformă de beton, adiacentă bazinului combinat, fiind alimentată cu nămol printr-o conductă 
(Ø110mm) de transport a nămolului, de la pompa de nămol. 
Apa rezultată din instalația de deshidratare va fi redirecționată spre căminul de intrare al apelor 
uzate menajere în stația de epurare. 
Încărcările maxime ale apei uzate, conform proiectului tehnic realizat de către Pro Atrium SRL, 
Cluj Napoca sunt la intrarea în stația de epurare: 

Încărcări specifice 
Încărcări calculate 

kg/zi 
MTS = 70 g/loc zi 116,2 
CBO5 = 60 g/loc zi 166 
Nt = 11 g/loc zi 9,96 
Pt = 4 g/loc zi 1,66 

 
Indicatorii de calitate ce trebuie atinși, conform NTPA 002/2002, sunt următorii: 

Debit mediu zilnic de ape uzate Q=350 m3/zi 
Calitatea apei epurate și eficiența stației de epurare  

CBO5 <20 mg/l 95% 
CCOCr <125 mg/l 86% 
MTS <35 mg/l 90% 
NH4 < 2 mg/l 93% 
pH 6,5 ÷ 8,5 - 
Consumul zilnic de energie electriă 342,12 kWh/zi 

 
Suprafața incintei în care este amplasată stația de epurare este de 1508 mp. 
Incinta stației de epurare la ora actuală este împrejmuită cu un gard realizat din panouri de gard 
bordurat montate pe stâlpi metalici, gardul având înălțimea de 2 m. Stălpii sunt fixați într-un soclu 
din beton pe tot conturul perimetrului (imprejmuirii), 
Coordonatele stereo 70 ale incintei: 

Coordonata X 
(Est) 

Coordonata Y 
(Nord) 

423753.55 676546.16 
423786.02 676556.77 
423799.62 676514.61 
423767.18 676504.18 

 

Vecinătățile amplasamentului stației de epurare: 

 
La nord: La distața de 136 m se află ultima locuință din localitatea Strâmbu Băiuț; 
La est:  Drumul județean 109F la distanța de 15 m față de clădirea stației și la distanța de 460 m 
este Iazul de decantare Bloaja - iaz în conservare; 
La sud: La distanța de 240 m este Iazul de avarii - iaz în conservare. Cea mai apropiată locuință 
se află la distanța de 1,770 km; 
La vest: râul Lăpuș - la distanța de 84 m. 
 



 

 

    

 Pag.31
 

b) Protecţia aerului:  

• Sursele de poluanţi pentru aer, poluanţi, inclusiv surse de mirosuri;  

Pentru realizarea obiectivului se vor executa lucrări de excavații, transportul pământului, a 
betoanelor, echipamentelor, etc. care implică utilizarea mijloacelor de transport grele: 
autocamioane, autobasculante, buldoexcavatoare, automacarale, autobetoniere. 
Poluanții pentru aer în timpul execuției sunt pulberile și gazele de eșapament.  
Pulberile prăfoase rezultate de la rularea mijloacelor de transport, împrăștiere balast, pământ, 
compactare, construire, etc. 
Gazele de eșapament rezultate de la mașinile și utilajele folosite în timpul execuției conțin: NOx, 
CO, N2O, pulberi, COV, SOx). 
Sursa de poluare reprezentată de mijloacele de transport și de mașinile utilizate în procesul de 
construcție este o sursă de poluare difuză. 
Se vor respecta prevederile următoarelor acte:  

- Ordinul nr. 462/1993 pentru aprobarea Condițiilor tehnice privind protecția atmosferei;  

- Legea 104/2011 privind calitatea aerului înconjurator;  

- STAS 12574/1987 privind condițiile de calitate ale aerului din zonele protejate.  

În perioada de construcție se vor respecta prevederile Legii 104/2011 privind calitatea aerului 
înconjurător referitor la obligația utilizatorilor de surse mobile de a asigura încadrarea în limitele 
de emisie stabilite pentru fiecare tip specific de sursă, precum și să le supună inspecțiilor tehnice 
conform prevederilor legislației în vigoare. 
 În perioada de funcționare se vor monitoriza, după caz, imisiile, în special legate de mirosuri NH3 
și H2S, comparativ cu concentrațiile maxim admise prevăzute în STAS 12574/1987 privind 
condițiile de calitate ale aerului din zonele protejate. 
Masuri de reducere  

În faza de construcție, reducerea emisiilor poluante și a producerii de praf, se poate realiza prin:  
- Prevenirea formării de praf prin stropirea cu apă în perioadele de vreme uscată; 

- Umecatrea suprafețelor de lucru în zilele secetoase/căldurose pentru a reduce cantitatea 
de praf care poate fi produsă;  

- Limitarea zonelor de lucru și a duratei lucrărilor;  

- Curățarea zilnică a căilor de acces aferente organizărilor de șantier și punctelor de lucru 
(îndepărtarea pământului și a nisipului), pentru a preveni formarea prafului;  

- Controlul și asigurarea materialelor împotriva împrăștierii în timpul transportului și în 
amplasamentele destinate depozitării, inclusiv a pământului rezultat din săpături, 
excavații. 

În faza de exploatare reducerea emisiilor poluante și a producerii de praf, se poate realiza prin: 

- Plantarea de vegetație (arbori/arbuști) pe perimetrul amplasamentului S.E.;  

- Inspecții periodice și operații de decolmatare a rețelei de canalizare, în special în cazul 
conductelor cu curgere gravitațională, pentru a preveni emisiile de hidrogen sulfurat;  

- Controlarea procesului de epurare a apelor uzate și de tratare a nămolului și 
monitorizarea parametrilor acestor procese;  

- Bazine de apă uzată sau alte structuri acoperite (pentru tratarea și stocarea nămolului), 
limitarea mirosurilor neplăcute;  

- Evitarea traversării zonelor urbane – trasee alternative pentru transportul nămolului (până 
la destinația finală);  



 

 

    

 Pag.32
 

- Inspecții periodice ale rețelei de canalizare pentru a se detecta la tip orice disfuncționalități 
și adoptarea măsurilor corective adecvate pentru evitarea mirosurilor neplăcute. 

• Instalaţiile pentru reţinerea şi dispersia poluanţilor în atmosferă;  

Reducerea poluanților în zona șantierului se poate face prin amplasarea unor ecrane protectoare 
și udarea suprafețelor. 
Poluarea factorului de mediu aer este de scurtă durată și este limitată în timp (numai în perioada 
de execuție). 
 

c) Protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor:  